

PAPER-III
WOMEN'S STUDIES

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

D	7	4	1	4
----------	----------	----------	----------	----------

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D)
where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet and Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. :

(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____

(In words)

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण : (A) (B) (C) (D)
जबकि (C) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फ़ोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफ़ेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**WOMEN'S STUDIES
PAPER – III**

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Women Studies :**
 - i. Questions the traditional notion regarding men as “humans” and women as “others”.
 - ii. Questions and challenges Androcentrism
 - iii. Explores our gendered existence
 - iv. As a body of knowledge examines the status of women in society.

(A) i, ii and iii only (B) i, iii and iv only
(C) ii, iii and iv only (D) i, ii, iii and iv
- 2. Both conflict and feminist theories focus on**

(A) Negotiated social orders
(B) Manifest functions
(C) Subjective meanings
(D) Structured social inequality
- 3. Which type of feminists find important differences between men and women that are arbitrary and flexible ?**

(A) Standpoint (B) Liberal
(C) Post-modern (D) Radical
- 4. In the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, the aggrieved woman means :**

(A) In relation to the workplace, who alleges to have been subjected to any act of sexual harassment by the Respondent.
(B) In relation to the dwelling place or house, a woman of any age who is employed in such a dwelling place or house.
(C) In relation to the workplace, a woman of any age whether employed or not, who alleges to have been subjected to any act of sexual harassment by the Respondent.
(D) In relation to the domestic place, who alleges to have been subjected to any act of harassment by the Respondent.
- 5. Which of the following is a development indicator for measuring women’s status ?**

(A) GNP (B) GDI
(C) HDI (D) PCI

महिला अध्ययन

प्रश्नपत्र – III

नोट : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. स्त्रियों का अध्ययन :
 - i. रूढ़िवादी/परम्परावादी सोच कि पुरुष “इंसान” है और औरत “अन्य” है के विषय में प्रश्न खड़ा करना ।
 - ii. पुरुषकेन्द्रिकता को चुनौती देना व प्रश्न करना
 - iii. हमारे लिंगीय अस्तित्व की खोज
 - iv. ज्ञान के स्वरूप के रूप में समाज में स्त्री की स्थिति का अध्ययन

(A) केवल i, ii और iii (B) केवल i, iii और iv
(C) केवल ii, iii और iv (D) i, ii, iii और iv
2. संघर्ष तथा नारीवादी सिद्धान्त दोनों किस पर संकेंद्रित हैं ?

(A) परक्रामण/बातचीत पर आधारित सामाजिक व्यवस्थाएँ
(B) अभिव्यक्त कार्य
(C) व्यक्ति सापेक्ष अर्थ
(D) संरचनाबद्ध सामाजिक असमानता
3. किस प्रकार के नारीवादी पुरुषों और महिलाओं के बीच ऐसे महत्वपूर्ण अंतर पाते हैं जो स्वेच्छाचारी और लचीले होते हैं ?

(A) स्टैंडपवायंट (B) उदारवादी
(C) उत्तर आधुनिक (D) उग्र
4. कार्यस्थल पर महिलाओं का यौन उत्पीड़न (निरोध, निषेध और समंजन) अधिनियम, 2013 के अनुसार पीड़ित महिला का तात्पर्य :

(A) कार्यस्थल के सम्बन्ध में, प्रतिवादी के प्रति आरोप लगाना कि वह यौन प्रताड़ना की शिकार हुई ।
(B) रहने के स्थान या घर के संबंध में, किसी भी आयु की स्त्री जो उस निवास या घर में काम करती है ।
(C) कार्यस्थल के संबंध में, किसी भी आयु की स्त्री जो वहाँ काम करती है या नहीं, आरोप लगाती है कि वह प्रतिवादी द्वारा यौन उत्पीड़न का शिकार हुई ।
(D) घरेलू स्थान के प्रति, वह आरोप लगाती है कि वह प्रतिवादी द्वारा यौन उत्पीड़न का शिकार हुई ।
5. स्त्री की स्थिति को मापने के लिए निम्नलिखित में से कौन से विकास संकेतक हैं ?

(A) जी एन पी (GNP) (B) जी डी आई (GDI)
(C) एच डी आई (HDI) (D) पी सी आई (PCI)

6. Match the List – I (Women’s Associations) and List – II (the year of establishment) :

List – I	List – II
a. Self Employed Women’s Association	i. 1927
b. Confederation of Women Entrepreneurs	ii. 2013
c. Bharatiya Mahila Bank	iii. 2004
d. All India Women’s Conference	iv. 1972

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	iv	iii	ii
(D)	iii	iv	i	ii

7. **Assertion (A) :** The worldwide trend towards consumerism has created a climate in which advertisements and commercial messages often portray women as consumers.

Reason (R) : Gender sensitive training for media professionals encourage the creation and use of stereotyped images of women.

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
 (C) Both (A) and (R) are wrong.
 (D) (A) is correct (R) is wrong.

8. Key components of Transformative Stand Alone Goal on Gender Equality and Empowerment being advocated by the UN Women for the Post – 2015 Development Agenda are :

- (A) Freedom from Violence, Economic Employment and Women and Conflict Management
 (B) Capabilities and Resources, Women’s Rights and Women and Climate Change
 (C) Freedom from Violence, Capabilities and Resources and Voice, Leadership and Participation.
 (D) Gender Mainstreaming, Freedom from Violence, Voice, Leadership and Participation

9. What is ‘population’ in research method ?

- i. It is a target group.
 ii. It is universe.
 iii. It is total number of people in a specific area.
 iv. It is a stratum.

Codes :

- (A) ii and iii only
 (B) ii, iii and iv only
 (C) i and ii only
 (D) i, ii, iii and iv

6. सूची – I में दिए गए महिला संघों को सूची – II में दिए गए उनके स्थापना-वर्ष से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
a. स्वनियोजित महिला संघ	i. 1927
b. महिला उद्यमी परिसंघ	ii. 2013
c. भारतीय महिला बैंक	iii. 2004
d. अखिल भारतीय महिला सम्मेलन	iv. 1972

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	i	iv	iii	ii
(D)	iii	iv	i	ii

7. कथन (A) : पूरे संसार में उपभोक्तावाद के लिए एक ऐसे वातावरण का सृजन हुआ जिसमें विज्ञापन और व्यावसायिक संदेशों में स्त्री को उपभोक्ता के रूप में चित्रित किया गया ।

कारण (R) : लिंग संवेगी प्रशिक्षण ने मीडिया कर्मियों को प्रोत्साहित किया कि वे स्त्री की रूढ़िवादी छवि की रचना व उपयोग करें ।

कूट :

- (A) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या करता है ।
 (B) दोनों (A) और (R) सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं करता ।
 (C) दोनों (A) और (R) गलत हैं ।
 (D) (A) सही है और (R) गलत है ।

8. लैंगिक समानता और सशक्तिकरण पर अद्वितीय रूपांतरकारी लक्ष्य (ट्रांसफार्मेटिव स्टैंड अलोन गोल ऑन जेंडर इक्वलिटी ऐंड इंफोर्मेंट) जिसकी हिमायत 'उत्तर-2015 विकास कार्यसूची हेतु यू.एन. विमन' (यू.एन. विमन फार दि पोस्ट 2015 डेवलपमेंट एजेंडा) द्वारा की जाती है – के प्रमुख घटक क्या हैं ?

- (A) हिंसा से मुक्ति, आर्थिक रोजगार तथा महिलाएँ और विवाद प्रबंधन
 (B) क्षमताएँ और संसाधन, महिलाओं के अधिकार तथा महिलाएँ और जलवायु परिवर्तन
 (C) हिंसा से मुक्ति, क्षमताएँ और संसाधन तथा व्यक्त करना, नेतृत्व और सहभागिता
 (D) मुख्य धारा में शामिल होना, हिंसा से मुक्ति, व्यक्त करना, नेतृत्व तथा सहभागिता

9. शोध प्रविधि में 'पोपुलेशन' क्या है ?

- i. यह लक्षित समूह है ।
 ii. यह एक जगत् है ।
 iii. यह किसी क्षेत्र विशेष में लोगों की कुल संख्या है ।
 iv. यह एक स्तर है ।

कूट :

- (A) केवल ii और iii
 (B) केवल ii, iii और iv
 (C) केवल i और ii
 (D) i, ii, iii और iv

10. Match the items in List – I with List – II :

List – I (Programme/Scheme)	List – II (Year)
a. National Programme for Education of Girls at the Elementary Level (NPEGEL)	i. 2003
b. Kasturba Gandhi Balika Vidyalayas (KGBV)	ii. 2007
c. Sarv Shiksha Abhiyan	iii. 2009
d. Madhyamik Shiksha Abhiyan (MSA)	iv. 2004

Codes :

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

11. According to macro-level feminist theorists, gender oppression in a capitalist society

- (A) makes it difficult for women to enter the public sphere.
 (B) reflects the interests and experiences of women.
 (C) is a functional imperative.
 (D) trivializes the productive work of men.

12. “Gender equality needs to be integrated in the curriculum at all levels of school education and gender modules need to be developed for percolating issues of equity and equality in a sustained manner.” Which of the following Committees has made the above observation ?

- (A) Yashpal Committee (B) Hansa Mehta Committee
 (C) Durgabai Deshmukh Committee (D) J.S. Verma Committee

13. Match the Conventions in List – I with the Year of adoption in List – II :

List – I (Convention)	List – II (Year)
a. Convention on the Political Rights of Women	i. 1957
b. Convention on the Nationality of Married Women	ii. 1953
c. Convention on Consent to Marriage, Minimum Age to Marriage and Registration of Marriages	iii. 1962
d. Convention Concerning Equal Remuneration for Men and Women Workers for Work of Equal Value	iv. 1951

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	iv	ii	iii

10. सूची – I में आए तथ्यों का सूची – II से मिलान करें :

सूची – I (कार्यक्रम/योजना)	सूची – II (वर्ष)
a. प्राथमिक स्तर पर लड़कियों की शिक्षा के लिए राष्ट्रीय कार्यक्रम (NPEGEL)	i. 2003
b. कस्तूरबा गाँधी बालिका विद्यालय (KGBV)	ii. 2007
c. सर्व शिक्षा अभियान	iii. 2009
d. माध्यमिक शिक्षा अभियान (MSA)	iv. 2004

कूट :

	a	b	c	d
(A)	i	iv	ii	iii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	i	iii	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

11. वृहद्स्तरीय नारीवादी सिद्धांतशास्त्रियों के अनुसार पूँजीवादी समाज में लैंगिक दमन

- (A) महिलाओं के सार्वजनिक क्षेत्र में जाने को कठिन बनाता है ।
 (B) महिलाओं के हितों और अनुभवों को प्रतिबिम्बित करता है ।
 (C) एक कार्यात्मक अनिवार्यता है ।
 (D) पुरुषों की कार्योत्पादकता को हलका बनाता है ।

12. “स्कूली शिक्षा के सभी स्तरों पर लैंगिक समानता को पाठ्यक्रम में एकीकृत करने की आवश्यकता है और लैंगिक मापदंडों को इस प्रकार विकसित करने की आवश्यकता है कि वह समानता के विषयों और समानता में रिस कर चिरकाल तक रह सके ।” निम्नलिखित में से किस समिति का यह कथन है ?

- (A) यशपाल समिति
 (B) हंसा मेहता समिति
 (C) दुर्गाबाई देशमुख समिति
 (D) जे.एस. वर्मा समिति

13. सूची – I में आए सम्मेलनों का सूची – II में उनके अंगीकार होने के वर्षों से मिलान करें :

सूची – I (सम्मेलन)	सूची – II (वर्ष)
a. स्त्रियों के राजनैतिक अधिकारों पर सम्मेलन	i. 1957
b. विवाहित स्त्रियों की राष्ट्रीयता पर सम्मेलन	ii. 1953
c. विवाह की सहमति, विवाह की न्यूनतम आयु और विवाह का पंजीकरण पर सम्मेलन	iii. 1962
d. समान महत्त्व के कामों के लिए पुरुष और स्त्री कर्मियों के लिए समान पारिश्रमिक संबंधी सम्मेलन	iv. 1951

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	iv	i	ii
(B)	iii	i	ii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	i	iv	ii	iii

14. Which Section of the Criminal Law provides death penalty to the repeat offender of gang rape ?
 (A) 376 B (B) 376 E
 (C) 276 E (D) 374 B

15. What is generally understood by “women’s estate” ?
 i. The property acquired by women herself before marriage.
 ii. The property acquired by women herself after marriage.
 iii. The property which a women acquires after separation, to which she has limited access.
 iv. The property given by the husband to the women after marriage.
 (A) i and iv are correct. (B) i, iii and iv are correct.
 (C) i, ii and iv are correct. (D) iii and iv are correct.

16. Match the Constitutional safeguards of List – I with Articles in List – II :

List – I	List – II
a. Equal protection for men & women	i. Art 16(4)
b. Prohibition of discrimination on grounds of religion / caste / sex	ii. Art 16
c. Prohibition of discrimination at workplace	iii. Art 15
d. Provision for reservation in employment for backward class citizens	iv. Art 14

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	iii	iv	i
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	iv	ii	iii	i
(D)	iii	i	iv	ii

17. What is correct about research methodology for feminist research ?
 (A) Multi-stage sampling is always better than random sampling.
 (B) Qualitative methods are always used for feminist research by the feminists.
 (C) Feminist issues can be better understood by large samples.
 (D) Participatory research methodology is better than non-participatory for feminists’ issues.

18. One of the index benchmarks for determining the Gender Gap according to World Economic Forum is health and survival. India according to 2014 Gender Gap is at the following rank on this benchmark :
 (A) 126 (B) 141
 (C) 140 (D) 128

19. World Economic Forum’s Gender Gap ranking (2014) places India at
 (A) 112th Rank (B) 101st Rank
 (C) 114th Rank (D) 126th Rank

14. सामूहिक बलात्कार की पुनरावृत्ति के लिए दंड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत मृत्यु दंड दिया जाता है ?
 (A) 376 बी (B) 376 ई
 (C) 276 ई (D) 374 बी

15. 'स्त्री-सम्पदा' से सामान्य तौर पर क्या समझा जाता है ?
 i. शादी से पहले महिला द्वारा स्वयं अर्जित जायदाद/सम्पत्ति
 ii. शादी के बाद महिला द्वारा स्वयं अर्जित जायदाद/सम्पत्ति
 iii. अलगाव के बाद स्त्री द्वारा अर्जित सम्पत्ति, जबकि उसके सीमित स्रोत हैं
 iv. शादी के बाद पति द्वारा दी गई जायदाद/सम्पत्ति
 (A) i और iv सही है (B) i, iii और iv सही है
 (C) i, ii और iv सही है (D) iii और iv सही है

16. संविधान के सुरक्षा-उपाय की सूची - I का अनुच्छेद सूची - II से मिलान कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- | | |
|---|-------------------|
| a. पुरुष और स्त्रियों की समान सुरक्षा | i. अनुच्छेद 16(4) |
| b. धर्म/जाति/लिंग के आधार पर भेदभाव निषेध | ii. अनुच्छेद 16 |
| c. कार्यस्थल पर भेदभाव निषेध | iii. अनुच्छेद 15 |
| d. पिछड़े वर्ग के नागरिकों को रोजगार में आरक्षण का प्रावधान | iv. अनुच्छेद 14 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | iii | iv | i |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | iv | ii | iii | i |
| (D) | iii | i | iv | ii |

17. नारीवादी शोध के संबंध में कौन सा कथन सही है ?
 (A) यादृच्छिक नमूना चयन की अपेक्षा बहु-स्तरीय नमूना चयन हमेशा ही बेहतर होता है ।
 (B) नारीवादी शोध के लिए नारीवादियों द्वारा सदैव गुणात्मक विधियों का प्रयोग किया जाता है ।
 (C) बड़े आकार के नमूनों द्वारा नारीवादी मुद्दों को बेहतर रूप में समझा जा सकता है ।
 (D) नारीवादी मुद्दों के लिए गैर-सहभागितापूर्ण शोध की अपेक्षा सहभागितापूर्ण शोध बेहतर होता है ।

18. विश्व आर्थिक फोरम (मंच) के अनुसार लिंग अंतराल के निर्धारण में एक प्रमुख निर्देश (बेंचमार्क) स्वास्थ्य और जीवित रहना है । 2014 लिंग अंतराल के अनुसार भारत का स्थान इस निर्देश (बेंचमार्क) के हिसाब से निम्नलिखित है :
 (A) 126 (B) 141
 (C) 140 (D) 128

19. वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम्स जेंडर गैप रैंकिंग (2014) में भारत को किस रैंक पर रखा गया है ?
 (A) 112वाँ रैंक (B) 101वाँ रैंक
 (C) 114वाँ रैंक (D) 126वाँ रैंक

20. India ratified the Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women in 1993 with two declarations and one reservation. With regard to which of the following articles of the Convention ?
- (A) Articles 2(b), 5(b) and 28 (B) Articles 5(a), 11(2)(b) and 29
(C) Articles 2(b), 5(a) and 16(1) (D) Articles 5(a), 16(1)(2) and 29
21. In the Protection of Women from Domestic violence Act, 2007 the duties of the Protection Officer do not include :
- (A) To assist the Magistrate in the discharge of his functions under the Act.
(B) To make a domestic incident Report to the Magistrate.
(C) Effective coordination between the services provided by the concerned ministries and departments dealing with law.
(D) To ensure that the aggrieved person is provided legal aid under the Legal Services Authorities Act, 1987.
22. The Ministry of Human and Child Development adopted the mission statement of Budgeting for Gender Equity in which year ?
- (A) 2004 – 2005 (B) 2002 – 2003
(C) 2001 – 2002 (D) 2000 – 2001
23. What are the provisions given under Section 354(A) of IPC related to Sexual Harassment ?
- (i) A demand or request for sexual favours.
(ii) Forcibly showing pornography.
(iii) Making sexually coloured remarks.
(iv) Watching or capturing a women in private act.
- Codes :**
- (A) ii, iii and iv only (B) i, ii and iii only
(C) i, ii, iii and iv (D) i and ii only
24. **Assertion (A) :** Micro finance institutions, the micro-credit and SHG movement are the Sole Panacea for addressing poverty and women's empowerment.
Reason (R) : Majority of the women are adequately covered by the banking systems through SHG movement.
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
(B) Both (A) and (R) are wrong.
(C) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
(D) (A) is correct (R) is wrong.
25. Post-modern feminists believe that :
- (A) Knowledge is completely objective.
(B) Social Scientists have the authority to define social reality for everyone.
(C) It is possible to deconstruct gender.
(D) Essentialist and universal categories liberate people.
26. What is correct statement about sampling method ?
- (A) It is widely used in social research, not in feminist research.
(B) The widely used method in feminist research is random sample technique.
(C) It is used for research only when census method becomes impracticable.
(D) It is more reliable than census method.

20. महिलाओं के विरुद्ध भेद-भाव के सभी रूपों के निराकरण विषय पर 1993 में एक सम्मेलन का आयोजन किया गया था जिसमें दो घोषणाएँ थीं और एक प्रतिबंध था । इस सम्मेलन के निम्नलिखित में से किन अनुच्छेदों की भारत ने अभिपुष्टि की ?
- (A) अनुच्छेद 2(b), 5(b) तथा 28 (B) अनुच्छेद 5(a), 11(2)(b) तथा 29
(C) अनुच्छेद 2(b), 5(a) तथा 16(1) (D) अनुच्छेद 5(a), 16(1)(2) तथा 29
21. घरेलू हिंसा से स्त्रियों की सुरक्षा अधिनियम, 2007 में सुरक्षा अधिकारी के कर्तव्यों में शामिल नहीं है :
- (A) अधिनियम के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट की सहायता करना जिससे वह अपने कर्तव्य निभा सके ।
(B) घरेलू वारदात की रिपोर्ट बनाकर मजिस्ट्रेट को देना
(C) संबंधित मंत्रालयों द्वारा प्रदत्त सेवाओं में और विधि का कार्य करने वाले विभागों में प्रभावी समन्वय स्थापित करना ।
(D) कानूनी सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के अन्तर्गत पीड़ित स्त्री को कानूनी सहायता दी जा रही है, यह निश्चित करना ।
22. लिंग समता के लिए बजट प्रावधान हेतु ध्येय-कथन (मिशन स्टेटमेंट ऑफ बजटिंग फॉर जेंडर इक्विटी) को महिला एवं बाल कल्याण मंत्रालय ने कब अंगीकृत किया ?
- (A) 2004 – 2005 (B) 2002 – 2003
(C) 2001 – 2002 (D) 2000 – 2001
23. आई.पी.सी. की धारा 354(A) के अंतर्गत यौन उत्पीड़न से संबंधित कौन से प्रावधान दिए गए हैं ?
- (i) यौन अनुग्रह के लिए माँग और अनुरोध करना
(ii) जबरदस्ती अश्लील साहित्य/सामग्री दिखाना
(iii) यौन-रंजित टिप्पणी करना
(iv) गोपनीय कृत्य में लग्न महिला को देखना या चित्र उतारना
- कूट :**
- (A) केवल ii, iii और iv (B) केवल i, ii और iii
(C) i, ii, iii और iv (D) केवल i और ii
24. **अभिकथन (A) :** गरीबी और महिला सशक्तिकरण को संबोधित करने के लिए माइक्रो फाइनेंस संस्थाएँ, माइक्रो-क्रेडिट और एस.एच.जी. आंदोलन एकमात्र रामबाण हैं ।
- कारण (R) :** एस.एच.जी. के माध्यम से अधिकतर महिलाओं को बैंकिंग प्रणाली की सुरक्षा प्राप्त है ।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
(C) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(D) (A) सही है (R) गलत है ।
25. उत्तर आधुनिक नारीवादी विश्वास करते हैं कि
- (A) ज्ञान पूर्णतः वस्तुनिष्ठ होता है ।
(B) सामाजिक वैज्ञानिकों को अधिकार है कि वे सबके लिए सामाजिक वस्तुस्थिति की व्याख्या करें ।
(C) लिंग विरूपण संभव है ।
(D) मूलभूत और सनातन श्रेणियाँ लोगों को स्वतंत्र करती हैं ।
26. नमूना चयन विधि के बारे में सही कथन क्या है ?
- (A) नारीपरक शोध में नहीं, सामाजिक शोध में इसका व्यापक प्रयोग होता है ।
(B) नारीपरक शोध में व्यापक रूप में प्रयुक्त विधि, यादृच्छिक नमूना तकनीक है ।
(C) इसका प्रयोग शोध कार्य में तभी किया जाता है जब जनगणना विधि अव्यावहारिक हो जाती है ।
(D) यह, जनगणना विधि से अधिक विश्वसनीय है ।

27. **Assertion (A) :** Development practitioners of all sectors have found Participatory Rural Appraisal an attractive means for facilitating empowerment of the women.
Reason (R) : Participatory Rural Appraisal emphasizes accessible techniques for gathering information and involving the marginalized groups in the description, analysis and solutions to the development problems.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct.
 (B) (A) is correct (R) is wrong.
 (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
 (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
28. **Assertion (A) :** Women can not escape from the trap of femineity by assuming the role of the career / profession.
Reason (R) : Career women is expected to please and act like a woman to her professional duties.
- Codes :**
- (A) Both (A) and (R) are correct.
 (B) Both (A) and (R) are wrong.
 (C) (A) is correct and (R) is wrong.
 (D) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A).
29. The Criminal Law Amendment Act has provided for punishment of the following offences :
- I. Rape, Stalking and Voyeurism
 II. Sexual Harassment, Rape and Acid Attack
 III. Rape, Stalking and Sexual Harassment
 IV. Acid Attack and Voyeurism
- Codes :**
- (A) I & II only (B) II & III only
 (C) I & III only (D) III & IV only
30. Which of the following is not a manifestation of patriarchy ?
- (A) Lack of inheritance rights for women
 (B) Sexual harassment of women at the workplace
 (C) Wife beating
 (D) Women and men working together in a healthy environment
31. Which of the following is incorrect about Practical Gender Needs ?
- (A) Not challenging the subordinate position of women in society.
 (B) Strategy for immediate perceived necessity.
 (C) Related to issues of legal rights, power and control.
 (D) Improvement in living conditions such as water provisions and healthcare.
32. A Working Group on “Women’s Agency and Empowerment” was constituted under which Five Year Plan ?
- (A) Sixth Five Year Plan (B) Twelfth Five Year Plan
 (C) Ninth Five Year Plan (D) Tenth Five Year Plan

27. **अभिकथन (A) :** सभी क्षेत्रों में विकास के लिए कार्य करने वालों को लगा कि महिलाओं को सशक्त करने में ग्रामीण मूल्यांकन में भागीदारी एक आकर्षक प्रस्ताव हो सकता है ।

कारण (R) : ग्रामीण मूल्यांकन में भाग लेना सुगम तकनीकों पर बल देगा जिनसे हाशिए पर स्थित समुदायों को मिलाने, उनके बारे में सूचना एकत्रित करने, उनके वर्णन, विश्लेषण और विकास की समस्याओं के समाधानों को खोजने में सहायक होगा

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) सही (R) गलत है ।
 (C) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण कर रहा है ।
 (D) (A) और (R) दोनों सही हैं पर (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं दे रहा है ।

28. **अभिकथन (A) :** जीविकापरक अथवा व्यवसायपरक भूमिका अपना कर महिलाएँ नारीत्व के फन्दे से बच नहीं सकतीं ।

कारण (R) : जीविकावृत्ति अपनाने वाली महिलाओं से, व्यावसायिक कर्तव्यों को महिलाओं की भाँति पूरा करने और महिलाओं की भाँति खुश करने की अपेक्षा की जाती है ।

कूट :

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं ।
 (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं ।
 (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
 (D) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।

29. आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम में किन अपराधों के लिए दण्ड का प्रावधान है ?

- I. बलात्कार, पीछा करना तथा दर्शनरति
 II. यौन उत्पीड़न, बलात्कार तथा तेजाब फेंकना
 III. बलात्कार, पीछा करना तथा यौन उत्पीड़न
 IV. तेजाब फेंकना तथा दर्शनरति

कूट :

- (A) केवल I तथा II (B) केवल II तथा III
 (C) केवल I तथा III (D) केवल III तथा IV

30. निम्नलिखित में से कौन सा पितृतंत्र का प्रकटीकरण नहीं है ?

- (A) महिलाओं के लिए उत्तराधिकार के अधिकार का नहीं होना ।
 (B) कार्यस्थल पर महिलाओं का उत्पीड़न
 (C) पत्नी की पिटाई
 (D) सौहार्द्रपूर्ण परिवेश में महिलाओं और पुरुषों का कार्य करना

31. व्यावहारिक लैंगिक आवश्यकताओं (प्रेक्टिकल जेंडर नीड्स) के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- (A) समाज में महिलाओं की अधीनस्थ स्थिति को चुनौती नहीं देना
 (B) तत्काल महसूस की गई आवश्यकता के लिए कार्यनीति
 (C) वैधानिक अधिकारों, शक्ति तथा नियंत्रण के मुद्दों से संबंधित
 (D) रहन-स्थिति में सुधार, जैसे जल की उपलब्धता तथा स्वास्थ्य की देखभाल

32. “विमेंस एजेंसी ऐंड एम्पावरमेंट” पर एक कार्य-दल का गठन किस पंचवर्षीय योजना में किया गया था ?

- (A) छठी पंचवर्षीय योजना (B) बारहवीं पंचवर्षीय योजना
 (C) नवीं पंचवर्षीय योजना (D) दसवीं पंचवर्षीय योजना

33. Match the woman scientists from List – I with their area of research from List – II:

List – I (Women Scientists)	List – II (Area of Research)
a. Rita Lewi-Montalcini	i. Radioactivity
b. Marie Curie	ii. Nuclear shell model of the atomic nucleus
c. Maria Mayer	iii. Nerve growth factor
d. Barbara McClintock	iv. Genetic transposition

Codes :

	a	b	c	d
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	iii	i	iv	ii
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	ii	iii	i	iv

34. Feminist Activism focuses on women's issues and has with time spread through out many movements related to

i. Environment Rights	ii. Feminist Art
iii. Identity Rights	iv. Homosexual Rights
(A) i, ii and iii only	(B) i, ii, iii and iv
(C) i and ii only	(D) iv, ii and i only

35. Which method or methods can be useful for studying rural illiterate women ?

- i. Interview method
- ii. Questionnaire method
- iii. Case study method
- iv. Participant observation method

Codes :

(A) i, ii, iii and iv	(B) i, iii and iv
(C) i, ii and iv	(D) i and ii only

36. Who wrote Stri Purush : Tulna ?

(A) Neera Desai	(B) Vina Mazumdar
(C) Tarabai Shinde	(D) Leela Dube

37. Match the Items of List – I (Authors) and List – II (Books) :

List – I	List – II
a. Bharati Mukherji	i. In Search of Me
b. Chhaya Dattar	ii. Roots and Shadows
c. Shashi Deshpande	iii. The Tigers Daughter
d. Shobha De	iv. Second Thought

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	iii	ii	iv
(C)	iii	i	iv	ii
(D)	i	ii	iii	iv

33. सूची – I की महिला वैज्ञानिकों का सूची – II में आए उनके शोधक्षेत्र से मिलान करें :

सूची – I
(महिला वैज्ञानिक)

- रीता लेवी मोन्तलसिनी
- मैरी क्यूरी
- मारिया मेयर
- बारबरा मैकलिंटॉक

सूची – II
(शोध का क्षेत्र)

- रेडियोधर्मीता
- आण्विक केंद्र का नाभकीय कवच नमूना
- स्नायु वृद्धि घटक
- आनुवांशिक परिवर्तन / स्थानांतरण

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iii | i | iv | ii |
| (C) | iii | i | ii | iv |
| (D) | ii | iii | i | iv |

34. नारीवादी सक्रियतावाद स्त्रियों के विषयों पर केन्द्रित हैं और समय के साथ उन्होंने अनेक आंदोलनों के माध्यमों से विस्तार किया। इनका संबंध

- | | |
|-----------------------|----------------------|
| i. पर्यावरणीय अधिकार | ii. नारीवादी कला |
| iii. पहचान का अधिकार | iv. समलैंगिक अधिकार |
| (A) केवल i, ii और iii | (B) i, ii, iii और iv |
| (C) केवल i और ii | (D) केवल iv, ii और i |

35. ग्रामीण असाक्षर महिलाओं के अध्ययन के लिए कौन सी विधि या विधियाँ उपयोगी हो सकती हैं ?

- | | |
|----------------------|--------------------------|
| i. साक्षात्कार विधि | ii. प्रश्नावली विधि |
| iii. केस अध्ययन विधि | iv. सहभागी प्रेक्षण विधि |
| (A) i, ii, iii और iv | (B) i, iii और iv |
| (C) i, ii और iv | (D) केवल i और ii |

36. स्त्री पुरुष : तुलना किसने लिखी है ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| (A) नीरा देसाई | (B) वीणा मजुमदार |
| (C) ताराबाई शिंदे | (D) लीला दूबे |

37. सूची – I में दिए गए लेखकों और सूची – II में दी गई पुस्तकों को सुमेलित करें :

सूची – I

- भारती मुखर्जी
- छाया दत्तार
- शशि देशपांडे
- शोभा डे

सूची – II

- इन सर्च ऑफ मी
- रूट्स ऐण्ड शैडोज
- दि टाइगर्स डॉटर
- सेकण्ड थॉट

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | i | iii | ii | iv |
| (C) | iii | i | iv | ii |
| (D) | i | ii | iii | iv |

38. Match the List – I (Books) and List – II (Authors) :

List – I (Book)	List – II (Author)
a. The Violence of the Green Revolution : Third World Agriculture, Ecology and Politics	i. Urvashi Butalia and Ritu Menon (Edited)
b. In Other Words : New Writing by Indian Women	ii. S.R. Bakshi
c. Women’s Rights and Modernization	iii. Radha Kumar
d. The History of Doing : An Illustrated Accounts of Movements	iv. Vandana Shiva

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	i	ii	iii
(B)	i	ii	iii	iv
(C)	ii	iii	iv	i
(D)	iii	iv	i	ii

39. Match the following from List – I and List – II :

List – I	List – II
a. Lalitha Kumaramangalam	i. Governor of Goa
b. Mridula Sinha	ii. Minister for Women and Child Welfare
c. Maneka Gandhi	iii. Chairperson NCW
d. Uma Bharati	iv. Minister for Water Resources Management

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	ii	iv
(B)	i	iii	iv	ii
(C)	iii	ii	i	iv
(D)	i	ii	iii	iv

40. Who carried out indepth research on the role of the housewife in 1970’s ?

- | | |
|------------------|--------------------|
| (A) Young Wilmot | (B) Jeffrey Wheels |
| (C) Ann Oakley | (D) Margrat Mead |

41. Who said : “Of all the evils, for which man has made himself responsible, none is so degrading, so shocking or so brutal as his abuse of the better half of humanity; to me, the female sex is not the weaker sex” ?

- | | |
|--------------------------|-----------------------|
| (A) Gloria Steinem | (B) Margaret Thatcher |
| (C) Rabindra Nath Tagore | (D) Mahatma Gandhi |

38. सूची – I (पुस्तकों) को सूची – II (लेखकों) से मिलाएँ :

सूची – I
(पुस्तक)

सूची – II
(लेखक)

- | | |
|--|--|
| a. दी वायलैंस ऑफ दी ग्रीन रेवोलूशन : थर्ड वर्ल्ड एग्रीकल्चर, इकोलॉजी एंड पालिटिक्स | i. उर्वशी बुटालिया और ऋतु मेनन (संपादित) |
| b. इन अदर वर्ड्स : न्यू राइटिंग बाई इन्डियन वूमन | ii. एस.आर. बख्शी |
| c. वीमैन'स राइट्स एंड मॉडर्नाइजेशन | iii. राधा कुमार |
| d. दी हिस्ट्री ऑफ डूईंग : एन इलस्ट्रेटिड अकाउन्ट्स ऑफ मूवमेंट्स | iv. वंदना शिवा |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | i | ii | iii |
| (B) | i | ii | iii | iv |
| (C) | ii | iii | iv | i |
| (D) | iii | iv | i | ii |

39. सूची – I तथा सूची – II की मदों को सुमेलित करें :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|----------------------|---------------------------------|
| a. ललिता कुमारमंगलम् | i. गोवा की राज्यपाल |
| b. मृदुला सिन्हा | ii. महिला एवं बाल कल्याण मंत्री |
| c. मानेका गांधी | iii. एन.सी.डब्ल्यू की अध्यक्ष |
| d. उमा भारती | iv. जल संसाधन प्रबंधन मंत्री |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iii | i | ii | iv |
| (B) | i | iii | iv | ii |
| (C) | iii | ii | i | iv |
| (D) | i | ii | iii | iv |

40. 1970 में किसने गृहस्वामिनी की भूमिका पर गहराई से शोध की ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (A) यंग विल्मोट | (B) जेफरी व्हील्स |
| (C) एन ओकले | (D) मार्गरेट मीड |

41. यह किसका कथन है कि : “सभी ऐसी बुराइयों जिनके लिए पुरुष ने स्वयं को जिम्मेदार बनाया है, उनमें से कोई इतना अधिक अपमानजनक, स्तब्धकारी या पाशविक नहीं है जितना उसके द्वारा मानवता के अर्धांग (बेटर हॉफ) के साथ उसका दुर्व्यवहार है; मेरे अनुसार, स्त्री लिंग दुर्बल लिंग नहीं है” ?

- | | |
|-----------------------|-------------------|
| (A) ग्लोरिया स्टेनम | (B) मार्गरेट थैचर |
| (C) रबीन्द्रनाथ टैगोर | (D) महात्मा गांधी |

42. Feminization of poverty is related to the fact that :
- Poverty is restricted to women only.
 - Women are more negatively affected by poverty.
 - Women and men experience poverty and its effect in different ways.
 - Economic globalization is one of the causes.
- Codes :**
- (A) i, ii and iii are correct. (B) ii, iii and iv are correct.
(C) i and ii are correct. (D) ii and iv are correct.
43. Who is current Chairperson of the Parliamentary Committee on Empowerment of Women (2014) ?
- (A) Najma Heptullah (B) Sumitra Mahajan
(C) Meenakshi Lekhi (D) Smt. Bijoya Chakravarty
44. As per NSSO reports in 2011-12, the Female Workforce Participation Rate in Urban Usual Status (UPSS) and Urban Principal Status (UPS) is
- (A) 15.1 (UPSS) and 12 (UPS)
(B) 13.9 (UPSS) and 11.7 (UPS)
(C) 16.6 (UPSS) and 13.5 (UPS)
(D) 14.7 (UPSS) and 12.5 (UPS)
45. India's rank as per World Economic Forum (2014) in Educational Attainment is
- (A) 128 (B) 134
(C) 141 (D) 126
46. Relative contributions of CO₂, CH₄, CFCs and N₂O towards global warming are :
- (A) 50 %, 30 %, 10 % and 10 % respectively
(B) 60 %, 20 %, 14 % and 6 % respectively
(C) 40 %, 30 %, 20 % and 10 % respectively
(D) 10 %, 50 %, 30 % and 10 % respectively
47. Match Social Groups in List – I with their Female Labour Force Participation Rate in List – II as per 2009-10 NSSO :
- | List – I
(Social Group) | List – II
(Female Labour Force
Participation Rate) |
|----------------------------|--|
| a. SC | i. 11.33 |
| b. ST | ii. 18.60 |
| c. Muslim | iii. 21.20 |
| d. Others | iv. 10.10 |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (A) | iii | ii | iv | i |
| (B) | ii | iii | iv | i |
| (C) | ii | iv | iii | i |
| (D) | i | iii | ii | iv |

42. गरीबी का नारीकरण इस तत्व से जुड़ा है कि –
 i. गरीबी केवल स्त्री तक सीमित कर दी गई है ।
 ii. गरीबी से स्त्रियाँ अपेक्षाकृत नकारात्मक रूप में अधिक प्रभावित हैं ।
 iii. स्त्रियाँ और पुरुष गरीबी और उसके प्रभावों को भिन्न-भिन्न रूप में लेते हैं ।
 iv. आर्थिक वैश्वीकरण भी कारणों में से एक है ।
- कूट :
 (A) i, ii और iii सही हैं । (B) ii, iii और iv सही हैं ।
 (C) i और ii सही हैं । (D) ii और iv सही हैं ।
43. महिला सशक्तिकरण पर संसदीय समिति की वर्तमान अध्यक्ष कौन है (2014) ?
 (A) नजमा हेपतुल्ला (B) सुमित्रा महाजन
 (C) मीनाक्षी लेखी (D) श्रीमती विजया चक्रवर्ती
44. एन.एस.एस.ओ. के 2011-12 के प्रतिवेदनों के अनुसार अर्बन यूजुअल स्टेटस (यू.पी.एस.एस.) तथा अर्बन प्रिंसिपल स्टेटस (यू.पी.एस.) में महिला कार्यबल की सहभागिता दर क्या है ?
 (A) 15.1 (यू.पी.एस.एस.) और 12 (यू.पी.एस.)
 (B) 13.9 (यू.पी.एस.एस.) और 11.7 (यू.पी.एस.)
 (C) 16.6 (यू.पी.एस.एस.) और 13.5 (यू.पी.एस.)
 (D) 14.7 (यू.पी.एस.एस.) और 12.5 (यू.पी.एस.)
45. वर्ल्ड इकोनामिक फोरम (2014) के अनुसार शैक्षिक उपलब्धियों में भारत किस दर्जे (रैंक) पर है ?
 (A) 128 (B) 134
 (C) 141 (D) 126
46. CO₂, CH₄, CFCs और N₂O का विश्व तापन में सापेक्षीय योगदान है
 (A) 50 %, 30 %, 10 % और 10 % क्रमानुसार
 (B) 60 %, 20 %, 14 % और 6 % क्रमानुसार
 (C) 40 %, 30 %, 20 % और 10 % क्रमानुसार
 (D) 10 %, 50 %, 30 % और 10 % क्रमानुसार
47. 2009-10 NSSO के आधार पर सूची – I में दिए गए सामाजिक समूहों को उनकी सूची – II में दी गई महिला श्रमबल सहभागिता दर से सुमेलित कीजिए:

सूची – I (सामाजिक समूह)	सूची – II (महिला श्रमबल सहभागिता दर)
a. एस.सी.	i. 11.33
b. एस.टी.	ii. 18.60
c. मुस्लिम	iii. 21.20
d. अन्य	iv. 10.10

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	ii	iv	i
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	i	iii	ii	iv

48. Among the following which is not related to third wave feminism ?
 (A) Queer Theory (B) Defending Sex Work
 (C) Abolishing Gender Roles (D) Suffrage Movement
49. Beti Bachao Beti Padhao Abhiyaan has been launched by which Ministry ?
 (A) Human Resource Development
 (B) Ministry of Women and Child Development
 (C) Social Justice
 (D) Tribal Affairs
50. Which of the following is correct about Liberal Feminists ?
 (A) They maximise male/female difference but stress disparities in power, especially male dominance ; focus on sexuality and sexual relations as key to patriarchal oppression; seek to use law to help women “take control of their own bodies”.
 (B) They maximise male/female difference, stress the positive value of women’s ‘different voice’ and emphasize the importance of incorporating this into the legal system; seek to recover and revalue women’s culture, especially maternal values.
 (C) They focus on individual rights and autonomy; minimise male/female difference; emphasize on equality of opportunity and promote strategies that tear down barriers, seek to extend to women the individual rights gained by men.
 (D) They focus on material conditions and how these create oppressive societal structures, particularly class; emphasize effort to reform communities and institutions; stress social relations and responsibilities more than individual rights.
51. Who made the following statement : “Patriarchy is a system of social structures and practices in which men dominate, oppress and exploit women” ?
 (A) Kamla Bhasin (B) Gerda Lerner
 (C) Sylvia Walby (D) Heidi Hartmann
52. The values of patriarchy are all pervasive due to the process of :
 (A) Subordination (B) Sanskritization
 (C) Socialization (D) Liberalization
53. Match the State in List – I with Child Sex Ratio in List – II :

List – I (State)	List – II (Child Sex Ratio)
a. Mizoram	i. 906
b. Andaman Nicobar Islands	ii. 946
c. Tamil Nadu	iii. 971
d. Himachal Pradesh	iv. 966

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	ii	iv	iii	i

48. निम्नलिखित में से कौन, नारीवाद की तीसरी लहर (थर्ड वेव फेमिनिज्म) से संबंधित नहीं है ?
 (A) क्वियर थियरी (विचित्र सिद्धांत) (B) डिफेंडिंग सेक्स वर्क (लिंग कर्म का बचाव)
 (C) एबॉलिशिंग जेंडर रोलस (लिंग भूमिका का उन्मूलन) (D) सफरेज मूवमेंट (मताधिकार आंदोलन)
49. “बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ” अभियान किस मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया ?
 (A) मानव संसाधन विकास (B) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
 (C) सामाजिक न्याय (D) जनजाति मामले
50. उदार नारीवादियों के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
 (A) वे स्त्री/पुरुषों की भिन्नताओं को बढ़ा-चढ़ा कर दिखाते हैं परन्तु सत्ता में असमानता पर ज़ोर देते हैं, विशेष रूप से पुरुष प्रधानता; उनका केन्द्र मुख्यतः यौन व्यवहार और यौन संबंध है क्योंकि यह पितृसत्तात्मक दमन की कुंजी है। कानून की सहायता इस प्रकार ली जाए कि स्त्रियों का अपने शरीर पर स्वयं नियंत्रण हो।
 (B) वे स्त्री/पुरुषों की भिन्नताओं को बढ़ा-चढ़ा कर दिखाते हैं और स्त्रियों की अलग आवाज़ के सकारात्मक मूल्य पर बल देते हैं और यह भी ज़ोर देकर कहते हैं कि इसके महत्त्व को कानूनी व्यवस्था में पिरो देना चाहिए, स्त्री की संस्कृति को पुनः प्राप्त करने के लिए व पुनर्मूल्यांकित करने के लिए विशेष रूप से मातृत्व के मूल्यों को।
 (C) वे व्यक्तिगत अधिकारों और स्वायत्तता पर केन्द्रित हैं, स्त्री/पुरुष भिन्नताओं को नगण्य मानते हैं, समान अवसरों और प्रोन्नति पर बल देते हैं और औरतों को भी पुरुषों के समान अधिकारों (व्यक्तिगत) का विस्तार करने को कहते हैं।
 (D) वे भौतिक स्थितियों और ये किस प्रकार सामाजिक संरचना कमज़ोर करती हैं विशेष रूप से वर्ग को पर ज़ोर देते हैं। उनका बल है कि समुदायों तथा संस्थाओं को सुधारने का प्रयास किया जाए। व्यक्तिगत अधिकारों की अपेक्षा सामाजिक संबंधों और दायित्वों पर बल दिया जाए।
51. निम्नलिखित कथन किसका है ?
 “पितृतन्त्र सामाजिक संरचनाओं और प्रथाओं की ऐसी प्रणाली है जिसमें पुरुष महिलाओं पर प्रभुत्व रखते हैं तथा उनका दमन और शोषण करते हैं।”
 (A) कमला भसीन (B) गेर्डा लर्नर
 (C) सिल्विया वाल्बाई (D) हेडी हार्टमैन
52. किस प्रक्रिया के कारण पितृतन्त्र का महत्त्व सर्वव्यापी होता है ?
 (A) अधीनस्थता (B) संस्कृतिकरण
 (C) सामाजीकरण (D) उदारीकरण
53. सूची – I में दिए गए राज्यों को सूची – II में दिए गए शिशु लिंग अनुपात से सुमेलित कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(राज्य)	(शिशु लिंग अनुपात)
a. मिजोरम	i. 906
b. अंडमान निकोबार द्वीप समूह	ii. 946
c. तमिलनाडु	iii. 971
d. हिमाचल प्रदेश	iv. 966

कूट :

	a	b	c	d
(A)	iii	i	iv	ii
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	iv	ii	i	iii
(D)	ii	iv	iii	i

54. Which is/are the functions of caste system ?
- It provides socio-cultural milieu the individuals.
 - It denies mobility of labour.
 - It integrates people for power.
 - It works for upward mobility of women.
- Codes :**
- (A) i, ii and iii (B) iii and iv only
(C) ii, iii and iv (D) i only
55. To implement a national health policy of “prevention, not intervention” would require _____.
- eliminating disabling environments and reducing the use of harmful drugs
 - a fundamental change in the philosophy of the medical establishment
 - a change in the public’s attitudes towards medicine and healthcare
 - a market for the obsolete pharmaceuticals
- Codes :**
- (A) i, ii and iii only (B) ii, iii and iv only
(C) i, iii and iv only (D) ii and iv only
56. The First Generation of Human Rights are fundamentally
- (A) Economic, Social and Cultural Rights
(B) Civil and Political Rights
(C) Fraternity / Solidarity Rights
(D) Environmental Rights
57. Which of the following proposed Sustainable Development Goals (SDGs) by the UN Open Working Group on SDGs relates to “Achieve Gender Equality and Empower all Women and Girls Everywhere” ?
- (A) Goal 2 (B) Goal 3
(C) Goal 5 (D) Goal 7
58. The concept of ‘Rights as trumps’ that sets a limit on state action was propagated by
- (A) Hohfield (B) John Rawls
(C) Ronald Dworkin (D) Laski
59. Hysterectomy
- is the surgical removal of the uterus.
 - may also involve removal of the cervix, ovaries, fallopian tubes and other surrounding structures.
 - renders the patient unable to bear children.
 - is a reversible process.
- Codes :**
- (A) i, ii and iii only (B) ii, iii and iv only
(C) i, iii and iv only (D) ii and iv only

54. जाति प्रथा के कार्य क्या हैं ?

- i. यह व्यक्तियों को सामाजिक-सांस्कृतिक माहौल देती है ।
- ii. यह श्रम की गतिशीलता को नकारती है ।
- iii. यह शक्ति के लिए लोगों को एकीकृत करती है ।
- iv. यह महिलाओं की ऊर्ध्वमुखी गतिशीलता के लिए कार्य करती है ।

कूट :

- | | |
|-------------------|--------------------|
| (A) i, ii और iii | (B) केवल iii और iv |
| (C) ii, iii और iv | (D) केवल i |

55. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति के “बचाव, टोकाटाकी से बेहतर” के कार्यान्वयन में आवश्यकता होगी _____.

- i. विकलांग पर्यावरण को मिटाने और हानिकारक दवाओं को घटाकर
- ii. औषधीय स्थापना के दर्शन में मूलभूत परिवर्तन
- iii. औषधी और स्वास्थ्य सँभाल के प्रति जनता के रुझान में परिवर्तन
- iv. उपयोग के योग्य नहीं दवाओं का बाज़ार

कूट :

- | | |
|------------------|-------------------|
| (A) i, ii और iii | (B) ii, iii और iv |
| (C) i, iii और iv | (D) ii और iv |

56. मानवाधिकार की पहली पीढ़ी मूल रूप से हैं

- (A) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार
- (B) नागरिक और राजनैतिक अधिकार
- (C) भ्रातृत्व/एकता का अधिकार
- (D) पर्यावरणीय अधिकार

57. यू.एन. ओपेन वर्किंग ग्रुप ऑन एस.डी.जी.ज द्वारा प्रस्तावित निम्नलिखित धारणीय विकास लक्ष्यों (सस्टेनेबुल डेवलपमेंट गोलस : एस.डी.जी.ज) में से किस लक्ष्य (गोल) का संबंध “लैंगिक समानता हासिल करने और सर्वत्र सभी महिलाओं और बालिकाओं को सशक्तिकृत करने” के साथ है ?

- | | |
|-----------|-----------|
| (A) गोल 2 | (B) गोल 3 |
| (C) गोल 5 | (D) गोल 7 |

58. ‘अधिकार ही जीत’ की अवधारणा ने राज्य की गतिविधि की सीमा निर्धारित की यह फैलाया गया

- | | |
|----------------------------|----------------------|
| (A) होहफील्ड द्वारा | (B) जॉन रॉल्स द्वारा |
| (C) रोनाल्ड डार्किन द्वारा | (D) लास्की द्वारा |

59. हिस्टेरेक्टमी

- i. बच्चेदानी को हटाने की शल्यक्रिया है ।
- ii. इसमें सर्विक्स, ओवरीज़, फैलोपाइन ट्यूबस और आस-पास के निर्मित भाग को निकालना भी शामिल हो सकता है ।
- iii. रोगी को बच्चों की उत्पत्ति से असमर्थ करते हैं ।
- iv. यह प्रतिवर्ती प्रक्रिया है ।

कूट :

- | | |
|-----------------------|------------------------|
| (A) केवल i, ii और iii | (B) केवल ii, iii और iv |
| (C) केवल i, iii और iv | (D) केवल ii और iv |

60. Match the following List – I with List – II :

List – I (Minister)	List – II (Ministry)
a. Nirmala Sitharaman	i. Minority Affairs
b. Uma Bharati	ii. Women and Child Development
c. Maneka Gandhi	iii. Minister of State for Commerce and Industry
d. Najma A. Heptullah	iv. Water Resources

Codes :

	a	b	c	d
(A)	iv	ii	i	iii
(B)	iii	iv	ii	i
(C)	ii	iii	i	iv
(D)	ii	iv	i	iii

61. What is correct about 'custom' ?

- (A) It refers to established modes of thought and action.
 (B) It helps in the process of change.
 (C) It promotes women's development.
 (D) It leads to balanced growth of society.

62. Which General Recommendation of the CEDAW Committee deals with Women in Conflict Prevention, Conflict and Post Conflict Situations ?

- (A) GR 19 (B) GR 29
 (C) GR 30 (D) GR 23

63. In which year the Government of India introduced the Gender Budget Statement (20) in the Union Budget ?

- (A) 2002 – 2003 (B) 2004 – 2005
 (C) 2005 – 2006 (D) 2008 – 2009

64. Who of the following is of the view ?

“Wifing and mothering” are two feminine roles that block women's freedom. Women could escape from these feminine roles only by assuming the role of a career.

- (A) Kate Millet (B) Shulamith Firestone
 (C) Mary Doly (D) Simone de Beauvoir

65. Which of following statement is incorrect about the Biosphere ?

- i. Biosphere is combination of lithosphere, hydrosphere and atmosphere.
 ii. Biosphere is missing at extreme of north and south pole.
 iii. Organisms are uniformly present in Biosphere.
 iv. Biosphere is combination of stratosphere and hydrosphere.

Codes :

- (A) iii, ii and iv (B) iii and iv only
 (C) i and ii only (D) ii and iii only

60. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों के साथ सुमेलित करें :

सूची – I
(मंत्री)

सूची – II
(मंत्रालय)

- | | |
|--------------------|-------------------------------------|
| a. निर्मला सीतारमन | i. अल्पसंख्यक मामले |
| b. उमा भारती | ii. महिला एवं बाल विकास |
| c. मेनेका गांधी | iii. वाणिज्य तथा उद्योग राज्यमंत्री |
| d. नजमा हेपतुल्ला | iv. जल संसाधन |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|----|-----|
| | a | b | c | d |
| (A) | iv | ii | i | iii |
| (B) | iii | iv | ii | i |
| (C) | ii | iii | i | iv |
| (D) | ii | iv | i | iii |

61. प्रथा के बारे में क्या सही है ?

- (A) यह विचार और कार्य की स्थापित विधियों को इंगित करती है ।
 (B) यह परिवर्तन की प्रक्रिया में सहायक है ।
 (C) यह महिला विकास को बढ़ावा देती है ।
 (D) यह समाज को संतुलित विकास की ओर ले जाती है ।

62. सीडा समिति (सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू. कमिटी) की सामान्य सिफारिशों में से किसका संबंध संघर्ष निरोध, संघर्ष तथा संघर्ष-पश्चात् स्थितियों में महिलाओं से है ?

- (A) जी.आर. 19
 (B) जी.आर. 29
 (C) जी.आर. 30
 (D) जी.आर. 23

63. भारत सरकार ने संघीय बजट में किस वर्ष जेंडर बजट स्टेटमेंट (20) की शुरुआत की ?

- (A) 2002 – 2003
 (B) 2004 – 2005
 (C) 2005 – 2006
 (D) 2008 – 2009

64. नीचे दिया गया विचार निम्नलिखित में से किसका है ?

“पत्नी होना और माँ होना” – ये दो नारीपरक भूमिकाएँ महिलाओं की स्वतंत्रता को बाधित करती हैं । जीविकापरक भूमिका को अपना कर महिलाएँ इन नारीपरक भूमिकाओं से बच सकती हैं ।

- (A) केट मिलेट
 (B) शुलामिथ फायरस्टोन
 (C) मेरी डॉली
 (D) सिमोन दी बेभवायर

65. जैव क्षेत्र के विषय में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?

- i. जैवक्षेत्र, स्थलक्षेत्र, जल क्षेत्र और वातावरण का मिश्रण है ।
 ii. उत्तर और दक्षिणी ध्रुव के अंतिम चरण पर जैवमंडल नहीं है ।
 iii. जीव जैवक्षेत्र में एकरूपता में स्थित हैं ।
 iv. जैवक्षेत्र समताप मंडल और जलमंडल का मिश्रण हैं ।

कूट :

- (A) केवल iii, ii और iv
 (B) केवल iii और iv
 (C) केवल i और ii
 (D) केवल ii और iii

66. The idea of the gender-sensitive lens first came from which feminist theorist ?
 (A) Tickner (B) Peterson and Runyan
 (C) Enloe (D) None of the above options is correct.
67. **Assertion (A) :** Gender division of work at the household level extends to other public spheres also.
Reason (R) : Socialization Process begins at level of the family and carried forward in the society and workplace.
Codes :
 (A) Both (A) and (R) are false.
 (B) (A) is false and (R) is true.
 (C) (A) is true & (R) is false.
 (D) Both (A) and (R) are true & (R) is the correct explanation for (A).
68. **Assertion (A) :** Women's studies began with high hopes about the transformative potential of new knowledge but failed to realise that knowledge is not enough to counter centuries of prejudices, in built biases and rigid ways of thinking.
Reason (R) : Women's studies sought to locate sources of inequality, injustice and oppression and seek answers on how to remove these maladies and identify sources of powerlessness for women.
Codes :
 (A) (A) is correct and (R) is wrong.
 (B) Both (A) and (R) are correct.
 (C) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A).
 (D) Both (A) and (R) are wrong.

69. Match List – I with List – II :

List – I
(Theories)

- a. Biological Theory
 b. Cognitive Development Theory
 c. Gender Schema Theory
 d. Sociological Theory

List – II
(Explanation)

- i. Gender is a social construction rather than a biological given.
 ii. Gender development and differentiation
 iii. Gender identity is postulated as the basic organizer and regulator of children's gender learning.
 iv. Emphasizes influence of genes and hormones

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | ii | i |

66. जेंडर सेंसिटिव लेंस का विचार सबसे पहले किस नारीवादी सिद्धांतशास्त्री ने प्रस्तुत किया ?
 (A) टिक्नर (B) पीटरसन एवं रुन्यान
 (C) एन्लो (D) उपर्युक्त में से कोई विकल्प सही नहीं है
67. **अभिकथन (A) :** गृहस्थी के कामों के स्तर पर लिंग विभाजन अन्य सार्वजनिक स्थलों पर भी प्रसारित होता है ।
तर्क (R) : सामाजिकता की प्रक्रिया परिवार के स्तर पर शुरू होती है और समाज में तथा कार्यस्थल पर भी आगे ले जाई जाती है ।
कूट :
 (A) दोनों (A) और (R) सही नहीं हैं ।
 (B) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
 (C) (A) सत्य और (R) असत्य है ।
 (D) दोनों (A) और (R) सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
68. **अभिकथन (A) :** स्त्रियों का अध्ययन ऊँची उम्मीदों से प्रारंभ हुआ कि नये ज्ञान में परिवर्तन की क्षमता है परन्तु वह यह समझने में असमर्थ रही कि शताब्दियों के पूर्वग्रहों को, स्थापित रवैयों और रूढ़िग्रस्त विचारधारा या सोच को केवल ज्ञान से नहीं हटाया जा सकता ।
कारण (R) : महिलाओं के अध्ययन ने असमानता, अन्याय और दबावों के स्रोतों को ढूँढ लिया और इसका प्रत्युत्तर भी खोज लिया कि किस प्रकार इन विषमताओं को मिटाया जा सकता है और स्त्री के सत्ताहीनता के स्रोत को भी पहचान लिया ।
कूट :
 (A) (A) सही, परन्तु (R) गलत है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
 (C) दोनों (A) और (R) सही हैं, परन्तु (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
69. सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित करें :
- | | |
|--------------------------------|--|
| सूची – I
(सिद्धान्त) | सूची – II
(स्पष्टीकरण) |
| a. जैविक सिद्धांत | i. लिंग, जैविक रचना की बजाय एक सामाजिक रचना है । |
| b. संज्ञानात्मक विकास सिद्धांत | ii. लैंगिक विकास तथा वैशिष्ट्य |
| c. जेंडर स्कीमा सिद्धांत | iii. लैंगिक अभिज्ञान को बच्चों के लिंग-विषयक ज्ञानार्जन के आधारभूत व्यवस्थापक तथा नियंत्रक के रूप में अभिकल्पित किया जाता है । |
| d. समाजशास्त्रीय सिद्धांत | iv. जींस और हार्मोस के प्रभाव पर बल देता है । |
- कूट :**
- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|----|
| | a | b | c | d |
| (A) | ii | i | iii | iv |
| (B) | iv | iii | i | ii |
| (C) | iii | iv | ii | i |
| (D) | iv | iii | ii | i |

70. Gender Entrepreneurship Monitor explores :
- i. the role of entrepreneurship in national economic growth.
 - ii. unveils detailed national features and characteristics associated with entrepreneurial activities.
 - iii. Grass roots level data
 - iv. Only big firms headed by women

Codes :

- | | |
|-------------------------|------------------------|
| (A) i and iii only | (B) i and ii only |
| (C) ii, iii and iv only | (D) i, ii and iii only |

Read the passage given below and answer the following questions (71 to 75) :

Women's invisibility in the world of institutional politics is particularly striking in the contexts where women's political mobilization contributed to the demise of authoritarianism. Yet the new wave of democratization has not, by any means, had a feminizing effect on the Parliament, Cabinets and public administrations of the new democracies. Deeply entrenched barriers exclude women from meaningful participation in political parties, where they are habitually relegated to "women's wings" performing "cheer leading" roles. Globally, the figures for female representation in national and local politics have been remarkably consistent. The masculine construction of political authority makes it extremely difficult for women to be elected for different offices without some form of electoral engineering – such as through quota systems or reserved seats to boost the election of women in the face of the "boys club's" prejudices of parties and electorates. The importance that is currently attached to the third remedy, some have argued may in fact reflect a sad but realistic assessment of how long it will take to alter the first two. It may also be a case of dealing with the symptoms rather than taking the underlying causes.

Besides the issues of Political Equality and democratic justice, very often the argument for increasing women's representation in decision making bodies also hinges on an implicit assumption that women can more effectively than men contribute to the formulation of "women friendly" policies because they are somehow better able to represent women's interests. Questions have been raised as to why the growing presence of women in politics is not translating into substantive change in the content of policies that can impact positively on the lives of ordinary women. It has been argued that "a feminine presence in politics is not the same as a feminist one; getting more women into politics is a worthy project from the point of view of democratic justice", but it will not necessarily translate into gender equity in government policy and social outcomes.

71. Mark out the incorrect statement about women's participation in politics.
- (A) Women need some form of electoral engineering for their meaningful participation in politics.
 - (B) New wave of democratization has created crisis for women in politics.
 - (C) Reservation of seats for women can enhance the participation of women in politics.
 - (D) The figures for female representation in national and local politics have been consistently low.

70. जेंडर इंटरप्रेनियरशिप मॉनिटर किनकी खोज करता है ?

- राष्ट्रीय आर्थिक विकास में उद्यमवृत्ति की भूमिका
- उद्यमवृत्तिपरक क्रियाकलाप से संबद्ध राष्ट्रीय लक्षणों एवं अभिलक्षणों को उद्घाटित करता है ।
- तृण मूल स्तरीय आँकड़े
- बड़ी कंपनियाँ जिनकी प्रमुख, महिलाएँ हैं ।

कूट :

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (A) केवल i और iii | (B) केवल i और ii |
| (C) केवल ii, iii और iv | (D) केवल i, ii और iii |

नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़ें और इसके बाद दिये गए प्रश्नों (71 – 75) के उत्तर दें :

सांस्थानिक राजनीति की दुनिया में महिलाओं की अदृश्यता विशेष रूप में उन संदर्भों में चकित कर देती है जहाँ महिलाओं की राजनीतिक गतिशीलता ने सत्तावाद के समापन में योगदान किया । तथापि, लोकतंत्रीकरण की नवीन लहर ने नवीन लोकतांत्रिक व्यवस्थाओं की संसदों, मंत्रिमंडलों और लोक-प्रशासनों को नारीमय बनाने की दिशा में किसी प्रकार का प्रभाव नहीं डाला । गहन रूप से जड़ जमाई हुई बाधाओं ने राजनीतिक दलों में सार्थक सहभागिता करने से महिलाओं को बाहर कर दिया है, जहाँ उन्हें ताली बजाने की शुरुआत करने वाली 'महिला मण्डली' (विमन्स विंग) की गौण भूमिका में रखा जाता है । वैश्विक स्तर पर, राष्ट्रीय और स्थानीय राजनीति में नारी के प्रतिनिधित्व के आँकड़े उल्लेखनीय रूप से संगत हैं । राजनीतिक प्राधिकार की पुरुष प्रधान रचना, बिना किसी निर्वाचकीय उपाय या अभियांत्रिकी (जैसे "ब्यायज क्लब" के प्रति दलों और निर्वाचकों के पूर्वाग्रह के परिप्रेक्ष्य में महिलाओं के निर्वाचन को बढ़ाने के लिए अपनाई गई कोटा प्रणाली या आरक्षित स्थानों/सीटों के माध्यम से) के, विभिन्न पदों पर महिलाओं के चुने जाने को कठिन बना देते हैं । कुछ लोगों का तर्क है कि तीसरे उपाय को आज जो महत्त्व दिया जा रहा है, वह वास्तव में इस दुःखद पर यथार्थपरक आकलन को प्रतिबिम्बित कर सकता है कि पहले दो उपायों को पलटने में कितना समय लगेगा । यह, जड़ जमाए हुए कारणों की अपेक्षा लक्षणों पर ध्यान देने के समान होगा ।

राजनीतिक समानता और लोकतांत्रिक न्याय के मुद्दों के अलावा, निर्णय लेने वाले निकायों में महिलाओं के प्रतिनिधित्व को बढ़ाने के लिए दिए जाने वाले तर्क बहुधा इस धारणा के ईर्द-गिर्द झूलते रहते हैं कि "नारी-मैत्रीपूर्ण" नीतियों के निर्माण में पुरुषों की अपेक्षा महिलाएँ अधिक प्रभावशील होती हैं क्योंकि किसी न किसी प्रकार से वे महिलाओं के हितों का प्रतिनिधित्व बेहतर ढंग से कर सकती हैं । प्रश्न उठाए जाते रहे हैं कि राजनीति में महिलाओं की बढ़ती हुई उपस्थिति के बावजूद नीतियों के मूलकथ्य में सारभूत परिवर्तन क्यों नहीं आ पाया है जो सामान्य महिलाओं के जीवन को सकारात्मक रूप से प्रभावित कर सके । यह तर्क दिया गया है कि "राजनीति में नारीपरक उपस्थिति नारीवादी उपस्थिति के समान नहीं है; लोकतांत्रिक न्याय की दृष्टि से, अधिक महिलाओं को राजनीति में ले आना एक सुयोग्य परियोजना हो सकती है", परन्तु यह अनिवार्य नहीं कि इससे सरकारी नीतियों और सामाजिक उपलब्धियों में लैंगिक समानता आ जाएगी ।

71. राजनीति में महिलाओं की सहभागिता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- राजनीति में सार्थक सहभागिता के लिए महिलाओं को किसी प्रकार के निर्वाचकीय उपाय/अभियांत्रिकी की आवश्यकता होती है ।
- लोकतंत्रीकरण की नई लहर ने राजनीति में महिलाओं के लिए संकट की स्थिति बना दी है ।
- महिलाओं के लिए सीटों का आरक्षण कर राजनीति में महिलाओं की सहभागिता बढ़ाई जा सकती है ।
- राष्ट्रीय और स्थानीय राजनीति में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के आँकड़े संगत-रूप से निम्न रहे हैं ।

72. How the anomaly between the new wave of democratization and the existing masculine structure of politics can be checked ?
- i. Removal of reservation and quota system for women.
 - ii. More equality between paid and unpaid work between men and women.
 - iii. Modifications in the working conditions of politicians.
 - iv. Providing cheer-leading roles to women.

Codes :

- | | |
|-----------------------|-------------------------|
| (A) i, ii and iv only | (B) ii, iii and iv only |
| (C) i, ii, iii and iv | (D) ii and iii only |

73. Which is/are the correct statements about Quotas or Reservation Policy for Women ?
- i. It can boost the election of women.
 - ii. It will tackle the underlying causes of low participation of women in politics.
 - iii. It can remove the paradox between male dominated politics and women's political mobilization.
 - iv. It cannot have feminizing effect on the Parliament, Cabinets and Public Administrations.

Codes :

- | | |
|------------------------|-----------------------|
| (A) i, ii and iii only | (B) ii and iv only |
| (C) i and iv only | (D) i, ii, iii and iv |

74. Why are the women invisible in the world of institutional politics ?
- i. Quota system.
 - ii. Masculine construction of political authority.
 - iii. Equalization of paid work between men and women.
 - iv. Women perform "cheer-leading" roles.

Codes :

- | | |
|-----------------------|-----------------------|
| (A) ii and iv only | (B) i and ii only |
| (C) i, ii and iv only | (D) i, ii, iii and iv |

75. **Assertion (A) :** The increasing number of women in politics is not leading to any structural change in the content of policies that can have positive impact on the lives of common women.

Reason (R) : "A feminine presence in politics is not the same as a feminist one" getting more women in politics hardly ensures gender equity in government policies.

- (A) (A) is wrong and (R) is correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (D) (A) is correct, but (R) is wrong and (R) is the wrong explanation of (A).

72. लोकतंत्रीकरण की नवीन लहर तथा राजनीति की वर्तमान पुरुष प्रधान संरचना के बीच अनियमितता को कैसे रोका जा सकता है ?
- महिलाओं के लिए आरक्षण और कोटा को समाप्त कर ।
 - पुरुषों और महिलाओं के बीच भुगतान किए जाने वाले और भुगतान नहीं किए जाने वाले कार्यों में और अधिक समानता ।
 - राजनीतिज्ञों के कामकाज की स्थिति में संशोधन ।
 - महिलाओं को ताली बजाने की शुरुआत करने की भूमिका उपलब्ध कराना
- कूट :**
- (A) केवल i, ii और iv (B) केवल ii, iii और iv
(C) i, ii, iii और iv (D) केवल ii और iii

73. महिलाओं के लिए कोटा या आरक्षण नीति के बारे में कौन सा/से कथन सही है/हैं ?
- यह महिलाओं के निर्वाचन को बढ़ा सकता है ।
 - राजनीति में महिलाओं की कम सहभागिता के कारणों से यह जूझ सकता है ।
 - यह पुरुष प्रधान राजनीति तथा महिलाओं की राजनीतिक गतिशीलता के विरोधाभास को दूर कर सकता है ।
 - संसद, मंत्रिमंडलों तथा लोक प्रशासनों पर यह नारीपरक प्रभाव नहीं डाल सकता ।
- कूट :**
- (A) केवल i, ii और iii (B) केवल ii और iv
(C) केवल i और iv (D) i, ii, iii और iv

74. सांस्थानिक राजनीति की दुनिया में महिलाएँ अदृश्य क्यों हैं ?
- कोटा प्रणाली
 - राजनीतिक प्राधिकार की पुरुष प्रधान रचना ।
 - महिलाओं और पुरुषों के बीच सवैतनिक कार्य का समानीकरण ।
 - महिलाएँ “ताली बजाने की शुरुआत करने” की भूमिका निभाती हैं ।
- कूट :**
- (A) केवल ii और iv (B) केवल i और ii
(C) केवल i, ii और iv (D) i, ii, iii और iv

75. **अभिकथन (A) :** राजनीति में महिलाओं की बढ़ती हुई उपस्थिति से नीतियों के मूल कथ्य में संरचनात्मक परिवर्तन नहीं आया है जो सामान्य महिलाओं के जीवन को सकारात्मक रूप से प्रभावित कर सके ।
- कारण (R) :** राजनीति में नारीपरक उपस्थिति नारीवादी उपस्थिति के समान नहीं है, राजनीति में अधिक महिलाओं को ले आने से सरकारी नीतियों में लैंगिक समानता का सुनिश्चित होना आवश्यक नहीं ।
- (A) (A) गलत है तथा (R) सही है ।
(B) (A) तथा (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (R), (A) का गलत स्पष्टीकरण है ।

Space For Rough Work